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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá českým fantasy a sci-fi fandomem a jeho proměnami

v posledním desetiletí, přičemž výzkum je soustředěn na to, jak fandom nahlížejí samotní

fanoušci a jakým způsobem se s fandomem identifikují. S fanoušky byly prováděny

hloubkové rozhovory, v nichž respondenti popisovali, co pro ně jejich fanouškovství

znamená a jak silný dopad má na jejich životy. Pozornost je soustředěna také na vztahy

fanoušků a to jak na vztahy k nefanouškům, tak na vztahy k ostatním členům jejich

komunity, a také na vztahy ke konzumovaným obsahovým trendům. Důraz je kladen

především na to, zda jsou členové fandomu věrni svým franšízám, či se s postupem času

jejich vkus mění a zda tyto případné změny ovlivňují jejich působení ve fandomu.

Respondenti hovořili zároveň i o svém přístupu k technologiím a rozvoji nových médií a

jejich dopadu na fandom z hlediska zpřístupnění obsahu a usnadnění vzájemné

komunikace. Zvláštní část rozhovorů byla věnována fanouškovské reflexi mediálního

obrazu fandomu a tomu, zda se fanoušci cítí být v médiích zobrazováni v rámci stereotypu

jako skupina podivínů a jak na svůj mediální obraz reagují.

Annotation

This diploma thesis inquires into the Czech fantasy and sci-fi fandom and its

transformations in the last decade, whereas the research focuses on the mode in which the

fandom is being viewed by the fans themselves and in which the fans create their fandom

identities. The fans were interrogated in a series of in-depth interviews in which they

described the significance of being a fan for their personalities and the impact of fanship

on their lives. Attention is also focused on the fans’ relations, specifically on the relations

towards the non-fans, towards the other members of their community, and also towards the

trends they consume. The research emphasizes on loyalty of the fans towards their

favourite franchises and whether their taste is being steady or if it possibly varies over

time. The goal is to examine if these changes in the fans’ taste have any impact on the fans

future inside of their community. The respondents also described their approach to the

technology and the development of the new media, and how this development impacts on

their fandom in terms of an access to more texts, or how it can facilitate a mutual

communication. Special attention was paid on the way how fans reflect their own media

image, if they feel to be displayed in accordance with the stereotype describing fans as a

community of freaks, and the way fans deal with this depiction.
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Úvod

Přestože se v posledních letech objevilo několik zejména absolventských prací

zabývajících se tematikou českého sci-fi a fantasy fandomu, lze říci, že i nadále zůstává

oblast fanouškovství výše zmíněných žánrů z velké části neprobádaným polem

poskytujícím prostor pro další výzkum. A přitom můžeme pozorovat, že fenomén

fanouškovství nabývá stále větších rozměrů, jimiž zasahuje hned do několika vědních

disciplín od mediálních studií přes filmové či literární vědy až k sociologii, sociální

psychologii a potažmo dalším oborům.

Jelikož jsme připustili, že pojem fandom přesahuje do více vědních oborů, existuje

také několik možných způsobů, jak můžeme na fandom pohlížet. Lze jej nahlížet například

jako sociální skupinu či jako subkulturu. My na něj však budeme pohlížet jako na druh

publika a budeme jej tedy zkoumat jednak ve vztahu k mediálnímu obsahu, ale také ve

vztahu k médiím samotným, zejména pak k médiím novým.

V pracích literárních teoretiků, jakým je například Denis McQuail, se můžeme

dočíst, že publikum je de facto abstraktní termín používaný pro souhrnné označení

příjemců komunikačního sdělení
1
a jelikož komunikační sdělení a způsoby, jakými jsou

přenášena, procházejí neustálými proměnami, proměňuje a vyvíjí se zároveň i publikum. A

tak i při výzkumu fantasy a sci-fi fandomu musíme mít na paměti, že se jedná o jakýsi

živoucí organismus neustále procházející změnami. I to je důvodem, proč je v této oblasti

stále prostor pro další zkoumání, fandom je třeba popisovat v časových úsecích. Poznatky,

které o fandomu učiníme v jednom časovém úseku, již v dalším platit nemusejí.

Můj výzkum si klade za cíl popsat stav českého sci-fi a fantasy fandomu

v posledním desetiletí a prozkoumat případné změny týkající se zejména, nikoli však

výhradně, obsahových trendů konzumovaných sdělení, jimiž v této době prošel. Budeme se

zajímat také o to, jak se fanoušci sami identifikují z hlediska příslušnosti k fandomu, a jaký

mají pohled na své vlastní zobrazení v médiích – zda se cítí být stigmatizováni a jak se

s tímto případným stigmatem vyrovnávají.

Zkoumané období je vybrané záměrně ze dvou důvodů. Prvním důvodem je

návaznost výzkumu na diplomovou práci Milana Pohla z roku 2008
2
, která zachycuje

1
MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 2. vydání. Praha : Portál, 2002, 447 stran. ISBN

978-80-7367-338-3. Kapitola 11, Tradice a teorie výzkumu, str. 315.
2
POHL, Milan. Mediální obraz českého sci-fi fandomu v denním tisku v letech 2001-2006. Praha : Univerzita
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český fandom a jeho mediální obraz do roku 2006. Druhým důvodem je fakt, že období

mezi lety 2007 až po současnost pokrývá dobu, po kterou se já sama pohybuji v prostředí

fandomu, a je tedy možné výzkum konfrontovat s vlastní osobní zkušeností. Vlastní role

aktivního pozorovatele mi také umožňuje hlubší pochopení způsobu, jakým sami sebe

fanoušci vnímají a jak se s fandomem identifikují, či jak se staví k většinové populaci a

způsobu, jakým na ně tzv. „civilisté“ pohlížejí.

Práce se odchyluje od schválených tezí, jejichž cílem bylo krom popisu českého

fandomu popsat zejména to, jak je tento prezentován prostřednictvím médií středního

proudu a zda se v tomto zobrazení vyskytuje stereotyp představující fanouška jako

asociála, který žije mimo realitu a pravděpodobně není schopen navázat běžné sociální

vztahy, a následně ověřit, jaký má tento obraz vliv na postoj většinové veřejnosti vůči

fanouškům. Po konzultaci s vedoucí práce však byl výzkumný záměr spíše než na mediální

obraz a postoj veřejnosti soustředěn na samotné fanoušky v době digitálních médií a na to,

jak reflektují fandom, sami sebe a svou roli ve fandomu, jaký mají oni sami vztah ke

konzumovanému mediálnímu obsahu, k technologiím, k médiím a k vlastnímu zobrazení

v médiích, což je výzkum, který by měl přinést mnohem hodnotnější informace pro

budoucnost českých fan studies.

S ohledem na změnu výzkumného záměru bylo nutné pozměnit také zamýšlené

metody výzkumu. Bylo upuštěno od kvantitativní analýzy mapující zmínky o fandomu

v českých médiích středního proudu. Kvalitativní část výzkumu se nezabývá mediálními

sděleními zmiňujícími fandom, nýbrž fandomem samotným. Hlavní výzkumnou metodou

se staly kvalitativní rozhovory vedené s fanoušky, jež byly sestaveny na základě informací

získaných studiem odborné literatury a osobní zkušenosti, a dále doplněny o poznatky

získané rolí přímého participanta při zúčastněném pozorování.

Došlo také ke změně názvu práce tak, aby více vystihoval nový výzkumný záměr.

Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2008. 149 s. Vedoucí

diplomové práce Reifová, Irena.
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1 Teoretický rámec

V úvodní části práce se budeme zabývat vytvořením teoretického rámce, který nám

poslouží jako základ pro praktický výzkum. V první řadě je třeba definovat pojmy běžně se

vyskytující v pracích klíčových autorů z oblasti fan studies a s nimiž i my budeme nadále

pracovat. Následně si blíže představíme český sci-fi fandom, jeho vznik, historii, strukturu

a společenské aktivity. V závěru kapitoly si také vysvětlíme, co se míní tvrzením, že na

fanoušky je pohlíženo v rámci stereotypu.

1.1 Vymezení pojmů

Předmět tohoto výzkumu byl v úvodu práce zmíněn jako sci-fi a fantasy fandom. Toto

pojmenování je však poněkud zjednodušené a zcela nevystihuje vše, co je pod pojmem

míněno. Hovoříme-li o fantasy a sci-fi fandomu, nemáme ve skutečnosti na mysli pouze

fanoušky sci-fi a fantasy, což jsou v první řadě literární žánry, jejichž další definice by

spadala pod jiný obor výzkumu. V pojmenování jsou zahrnuti fanoušci jak dvou již výše

zmíněných žánrů, tak také fanoušci hororu, komiksu a do značné míry i her různého druhu


[…]


koníčkem, ale také významnou součástí jejich identity a životní náplní.

Jednou z velkých změn týkající se fandomu je vnímání vlastního mediálního

obrazu ze strany fanoušků. Fanoušci jej vnímají jako vylepšující se, přičemž oceňují, že se

již upouští od stereotypního zobrazení fanoušků jako těch „divných“. Reportáže a články

zmiňující fandom mají tendenci být stále objektivnější, což má vliv i na vztahy fanoušků

s většinovou společností. Fanoušci se již necítí být stigmatizováni, a tak opadávají

tendence vymezování se fanoušků vůči veřejnosti. Fanoušci se sami na sebe snaží

upozornit a vést osvětu právě skrze média o tom, co to fandom je, a že fanoušci se mnohdy

podílejí či přímo sami organizují společensky prospěšné aktivity.

Fandom v současné době již není tak pevně semknutá skupina nebo soubor

několika pevně semknutých skupin lidí, kteří by se pravidelně scházeli a projevovali

organizováním aktivit. Zatímco někteří starší fanoušci fandom opouštějí, do fandomu

přibývají mladí fanoušci, z nichž jen část ve fandomu setrvá delší dobu a zapojí se do

společenského dění. S vylepšujícím se mediálním obrazem a vnímáním fandomu ze strany

veřejnosti se pro mnohé nově příchozí fany stává členství ve fandomu pouhou dočasnou

módní záležitostí. Je tedy na místě uvažovat nad tím, jak poukazuje Sandvoss, zda se

fandom skutečně neocitl na cestě k tomu, stát se novým mainstreamem.
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Summary

The goal of this thesis, set up in the introduction, was to explore the Czech fantasy and sci-

fi fandom, and to describe its transformation over the last decade, and how this

transformation is reflected by the fans themselves. In order to achieve this, the five main

aspects determining the image of the fandom and its development were examined.

Specifically, fans’ own reflection not just of the fandom itself but also of the fans

themselves, their entering into the fandom, their journey through the fandom, and the

meaning of their fanship for themselves. Furthermore, their relations towards each other

and towards the non-fans, the impact of the technologies and the new media on the

fandom, trends in texts consumption, the fans’ reflection of their own media image and the

way the fans themselves react on it, were also examined.

Based on the analysis of collected data, it is possible to describe Czech fantasy and

sci-fi fandom as a community to some extent dependent on the new technologies, as theirs

development may be seen a catalyst for the fandom transformations. Thanks to the

development of the technologies the content of the consumed trends and their accessibility

is changing, which subsequently leads to fandom moving from focusing on a single

phenomenon towards the so called “multifanship”, i.e. splitting of the fans’ interest

between several texts.

The inside of the fandom critics point out that fandom loses its focus on proactive

contribution to the preparation of the program and is heading towards simple observation

and eventually towards the simple consumption. The focus of the fans is also heading

towards interactive content, from literature to comics, to movies, to series and to games

that are becoming the main types of the consumed commodities. Technologies also have an

influence on the channels the fans lead their communication through. From the internet

forums, the communication was moved to the social networks allowing the fans to be in

instant virtual contact with each other, however, the communication has lost its

interpersonal touch and the fans do not socialize as often as they used to.

Yet, the fans view the fandom as an open community inside which they feel

comfortable, because it allows them to share their interest with other fans and to debate

with them without being judged based on their social status or demographic signs. These

points represent the basic ground for the importance of their own fanship in fans lives. In
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many cases, being a fan is not just a hobby but also a significant part of fan’s identity.

One of the most significant changes concerning the fandom is the fans’ perception

of their own media image. Fans consider it as improving and appreciate the media

relinquish the stereotype displaying the fans as community of weirdos. The media reports

and articles have tendency to become more objective which leads to an improvement of the

relations between members of the fandom and the mass population. The fans consider

themselves no more to be stigmatized, therefore, they do not feel anymore the need for a

boundary work towards the non-fans. In opposite, they try to bring attention on their

community and to show through the media what the fandom really is and that the fans

participate on or even organize some socially beneficial activities.

However, a negative side of improving media image and warmer attitude of the

mass population towards the fandom is that it may cause the fandom membership

becoming just a temporary fashion affair for the young incoming fans. It is in place then, as

Sandvoss points out, to think about possibilities of fandom making its way to become a

new mainstream.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Návod pro vedení rozhovorů (tabulka)

Téma Aspekty

Fanouškovství - co pro respondenta znamená být

fanouškem

- vlastní sebereflexe

- reflexe ostatních fanoušků

- vztahy s nefanouškovským okolím

- vztahy s ostatními fanoušky

Fandom - vysvětlení pojmu

- reflexe fandomu

- vývoj fandomu

- fandom v době, kdy do něj

respondent vstoupil, a fandom nyní

Obsahové trendy - co respondenta přivedlo do fandomu

- zajímá jej stále tento trend

- co ho zajímá aktuálně

- jaké trendy zajímají ostatní

fanoušky

- co bylo populární v době, kdy do

fandomu vstoupil

Digitální média - vliv na konzumaci obsahových

trendů

- vliv na komunikaci fanoušků

- respondentův vztah k technologiím

Reflexe mediálního obrazu - setkal se respondent se zobrazením

fanouškovství v médiích

- jaký z něho měl dojem

- setkal se se stereotypním

zobrazením

- jak na něj reagoval

77

Příloha č. 2: Seznam respondentů (tabulka)

Respondent Pohlaví Přibližný věk Doba
příslušnosti k
fandomu

Alfa Muž 25-30 10 let
Beta Žena 50+ 6 let
Gamma Muž 35-40 15 let
Delta Muž 15-20 3 roky
Epsilon Žena 20-25 8 let
Zéta Muž 50+ 20+ let
Éta Žena 40-45 19 let
Théta Muž 45-50 20+ let
Ióta Žena 40-45 20+ let
Kappa Žena 45-50 16 let