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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jana se po konzultacích rozhodla pro změnu výzkumných otázek, vzorku i techniky, změny byly vhodné a

přínosné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jana zpracovala obdivuhodné množství literatury, teoretická část této práce by tak mohla s přehledem sloužit

jako přehledová kapitola v učebnici Fan Studies (pokud by taková existovala). K literatuře zároveň přistupuje

dostatečně kriticky, nebojí se komparace. Navíc nezůstává jen u koceptů a myšlenek Henryho Jenkinse, což se

někdy studentům a studentkám stává. Stejně jako teoretická část je pečlivá i část analytická, Jana s přehledem

zvládá kombinovat pozorování s hloubkovými rozhovory. Ty poté velmi pečlivě nakódovala a výroky seskupila

do logických a velmi hodnotných kategoriích, z nichž pak lze velmi čistě vyvovozovat závěry a odpovědi na

výzkumné otázky. Práce navíc pečlivě sledovala i etické aspekty (informovaný souhlas, anonymizace,

pozicionalita výzkumnice), což není zcela běžné, byť by mělo.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je vytvořená pečlivě a poctivě. Je pravda, že v množství informací, které chce Jana sdělit, se člověk občas

ztrácí a řazení podkapitol v teoretické části je někdy lehce matoucí. Vzhledem k množství informací ale ani

možná nelze kapitoly řadit lépe. Jana má velmi specifický styl se specifickýmu výrazy (například předložka

"krom"), který zcela splňuje požadavky na akademický text. Trochu rušivě působé užitý plurál, byť je to

legitimní rozhodnutí. O to více nepatříčný se zdá, když Jana v průběhu práce několikrát použije singulár a

několikrát zase odosobňující trpný rod.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Jany Hažlinské je nadprůměrná. Text je hodnotný nejen svou informační nasyceností teoretické části, ale

také částí analytickou, která přináší informace o dosud poměrně opomíjeném fenoménu - českém fandomu. Zcela

ojedinělý je pak popis vývoje a proměn tohoto fandomu, téma sebeidentifikace a také sebeprezentace ve vztahu

k mediálnímu obrazu fanoušků. Práce Jany Hažlinské se jistě stane zdrojem inspirace pro další teoretiky a

teoretičky Fan Studies, troufám si navíc tvrdit, že nikoli pouze z řad studujících. Proto navrhuji hodnotit stupněm

A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Stává se podle vás fandom novým mainstreamem, jak naznačujete na konci práce? Dokážete tento proces

teoreticky ukotvit?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.